16.25

1314, febrer, 13. València.

Jaume II informa els prohoms i el Consell d'Alacant que ha vist Ramon de Mirambell, el nunci mitjançant el qual li han tramés certs capítols, el qual retorna amb les seues respostes.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 241, f. 121v.

Iacobus et cetera, fidelibus suis probis hominibus et concilio d'Alacant et cetera.

Vidimus Raymundum de Mirambell, nuntium vestrum, et nobis ex parte vestri sub sigillo vestro sigillata quedam capitula presentantem, et responsum quod nos fecimus ad quodlibet predictorum dictus Raymundus vobis protinus enarrabit, credentes eidem de hiis que ex parte vestra nobis duxerit super hoc referenda.

Data Valentie, .XVIIº. kalendas martii anno Domini .Mº.CCCº.XIIIº.

16.26

1314, c. febrer.

Una anotació en el registre de les cartes de convocatòria dels estaments a les Corts valencianes de 1314 indica que l'assemblea es va reunir, però no va tindre cap resultat.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 308, f. 260r.

Curia predicta, licet congregata, non venit ad effectum.

ELS TRACTAMENTS DE VALÈNCIA DE 1321

17.1

1320, novembre, 11. Castelló de la Plana.

Jaume II ordena que els jurats, prohoms i universitats de Morella i les seues aldees, Sogorb, Castelló de la Plana, Morvedre, Alzira, Xàtiva, Alacant, Elx i Oriola envien dos síndics o procuradores a la ciutat de València, on es trobarà a partir de l'1 de desembre, per tal de reduir el regne a un sol fur de València, fent-hi algunes adicions, mutacions i correccions.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 246, f. 129v.

Iacobus et cetera, fidelibus suis iuratis, probis hominibus et universitati Morelle et aldearum suarum, salutem et gratiam.

Cum nostre sit intentionis nunc, dum in regno Valentie presentes constituti existimus, tractare et ordinare quod omnes fori reducantur solum ad forum Valentie et quod in ipso foro Valentie fiant aliquas additiones, mutationes et correctiones ad bonum et tranquillum statum regni eiusdem, eapropter vobis dicimus et mandamus quatenus mittatis ad nostram presentiam duos probos homines sindicos et procuratores vestros a vobis plenum posse habentes tractandi et consentiendi hiis que nos cum civitate ac dictis procuratoribus vestris et aliarum villarum dicti regni Valentie super premissis providerimus ordinandum, quosquidem sindicos vestros in civitate Valentie ubi nos tunc, dante Deo, erimus prima die instantis mensis decembri infallibiliter faciatis adesse.

Datum in loco Castilionis campi de Burriana, .III^o. idus novembris anno Domini .M^o.CCC^o.XX^o.

Similes universitatibus infrascriptis, videlicet:

[Col. A]

Sugurbii.

Castilionis.

Muriveteris.

[Col. B]

Algezire.

Xative.

[Col. C]

Alacantis.

Elchii.

Oriole.

17.2

1320, desembre, 9. València.

Jaume II ordena que Artal d'Alagó envie un procurador a la reunió que el rei tindrà amb les ciutats i viles del regne de València i amb Jaume de Xerica, Artal de Luna i altres nobles i cavallers sobre la diversitat dels furs que empren els habitants de l'esmentat regne.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 246, f. 139v.

Iacobus et cetera, nobili et dilecto nostro Artaldo de Alagone, salutem et cetera.

Cum nos, nuper diversitate fororum quibus utuntur incole regni Valentie, ad bonum statum regni eiusdem dum in regno ipso presentes existimus aliquid ordinare intendamus, habito super hoc contractatu cum universitatibus civitatis et villarum regni Valentie ac cum nobili Iacobo, domino de Exèrica, et nobili Artaldo de Luna, qui in partibus istis constituti existunt seu in proximo presentes esse debent, ac cum aliis nobilibus <et> militibus regni eiusdem, et huiusmodi negotium pro hiis que habetis in regno Valentie vos tangere dinoscatur, idcirco, ad excusandum vos laboribus et expensis vobis mandamus quatenus mittatis hic vel constitutatis hic aliquem procuratorem vestrum a vobis plenum posse habentem consentiendi hiis que nos cum tractatu et consilio predictorum duxerimus ordinandum.

Data Valentie, .Vº. idus decembris anno Domini .Mº.CCCº.XXº.

17.3

1320, desembre, 20. València.

Jaume II ordena que els jurats, prohoms i universitat d'Elx envien procuradors que no siguin cavallers ni de gènere militar per a tractar amb la resta de procuradors de la ciutat i viles del regne de València sobre la reducció a un sol fur, atés que la qüestió implica una controvèrsia entre els nobles i cavallers d'una banda i els ciutadans i vilatans d'una altra, i anteriorment havien enviat el seu veí Bernat Pasqual i el cavaller Berenguer de Puigmoltó.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 246, f. 129v.

Iacobus et cetera, fidelibus suis iuratis, probis hominibus et universitati de Elchio, salutem et cetera.

Nuper intentionis nostre fuerat et extit ut dum nunc in regno Valentie essemus personaliter constituti tractaremus et ordinaremus quod omnes fori reducerentur solum ad forum Valentie et quod in foro ipso Valentie fierent additiones, mutationes et correctiones aliique ad bonum et tranquillum statum regni eiusdem, tam vobis quam aliis universitatibus dicti regni Valentie, per litteras nostras mandavimus ut mitteretis ad nostram presentiam ad civitatem Valentie prima die mensis decembris nunc transacta duos probos homines sindicos et procuratores vestros habentes plenum posse tractandi et consentiendi hiis que nos cum civitate et aliis

procuratoribus aliarum villarum et locorum dicti regni super premissis ordinaremus seu provideremus, propter quod Berengarium de Podiomoltone, militem, et Bernardum Pascasii, vicinum ville predice, ad nos dicto termino transmisistis, qui postmodum licenciati a nobis eo quod ante festum Nativitatis Domini nunc instantis non poterat in premissis procedi ad propria redierunt, verum cum universitatibus omnibus dicti regni certam diem post ipsum festum in qua per suos procuratores seu sindicos coram nobis compareat pro premissis duxerimus assignandam, et cum tractatus et ordinatio premissorum tangat contentionem et controversiam que inter nobiles et milites dicti regni ex parte una et cives et homines villarum ipsius regni ex altera ratione diversitatum fororum, huiusmodi iam diu fuit exorta et continue vertitur inter eos, propter quod expedit ut non militem aliquem per homines alias vicinos vestros ville predice constituatis procuratores vel sindicos ad predictam, idcirco volumus ac vobis dicimus et mandamus expresse quatenus, revocato a sindicatu vel procuratorie premissa prefato Berengario et alio quolibet milite vel de genere militari, constituatis sufficientes procuratores vestros vel sindicos aliquos alias vicinos vestros ville ipsius qui prefixa eis die omnia nobis aperiant et super premissis <habent> plenam et liberam procriptionem.

Datum Valentie, .XIII^o. kalendas ianuarii anno Domini .M^o.CCC^o.XX^o.

17.4

1321, gener, 10. València.

Jaume II ordena que Eximén Peres de Montornés, Garcia Sabata —fill del difunt Pere Sabata de Tous—, Gil Roís de Liori, Eximén de Tovia —fill del difunt Eximén de Tovia— i el procurador d'Artal d'Alagó, Bernat de Boixadors, es troben amb ell a València el 15 de gener de 1321 perquè vol tindre un col·loqui amb ells i els qui tenen fur d'Aragó.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 246, f. 156r.

Iacobus et cetera, dilecto suo Eximino Petri de Montornes et cetera.

Cum nos cum nobilibus et militibus et vobiscum qui forum Aragonum habetis colloquium habere velimus, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus die iovis proxime ventura, que erit .XVIII^o. kalendas febroarii, sitis nobiscum in Valentia; et hoc non mutetis vel differatis aliqua ratione.

Data Valentie, .III^o. idus ianuarii anno Domini .M^o.CCC^o. vicesimo.

Similes:

Garçie Çapata, filio quondam Petri Çappata de Tous.

Egidio Roderici de Lahori.

Eximino de Tovia, filio Eximini de Tovia, quondam.

Bernardo de Boxados, procuratori nobilis Artaldi de Alagonum, verbis competenter mutatis.

17.5

1321, gener, 27. València.

Jaume II comunica als jurats i consell d'Elx que, malgrat haver ordenat generalment a les universitats de les viles que no enviaren nuncis cavallers per a tractar sobre la unitat dels furs, li plau que ells ho puguen fer, atesa la íntima relació que els uneix amb els cavallers.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 246, ff. 163v-164r.

Iacobus et cetera, fidelibus nostris iuratis et consilio ville nostre Elchii, salutem et cetera.

Recepimus nuper quandam litteram vestram reponsivam ad illam¹⁸ quam vobis miseramus super eo quod vobis iniunximus ut vobis, pro negotiis quibus tractare debebamus, militem aliquem non trasmittaretis, et, intellectis que nobis significastis in ea, vobis respondemus quare placet nobis quam plurimum quod inter milites et vos vigeat intime caritatis dilectio et absit quod nos unitatem inter ipsos¹⁹ et vos existentem separare velimus, immo placet nobis et pro bono habemus quod quotiens vobis visum fuerit pro negotiis vestris milites vicinos vestros procuratores constituatis et ad nostram presentiam destinatis, verum et tamen quod, quia tractatus iste forum ad unitatem reducendum in pluribus tangit milites ex una parte et cives et probos homines villarum ex altera, generaliter ordinaveramus quod universitates^{||164r} villarum hac vice ad predicta nuntios milites non constituerent.

Datum Valentie, tertio kalendas febroarii anno Domini .M°.CCC°.XX°.

17.6

1321, febrer, 13. València.

Jaume II informa el justícia, jurats i consell de la vila d'Oriola que ha permés que els seus nuncis tornen a casa per a evitar-los despeses, atés que l'aféser de la millora dels furs no avança, de manera que quan hi haja un acord, els avisarà perquè trameten un nunci per a donar-hi el consentiment.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 246, ff. 168v-169r.

Iacobus et cetera, fidelibus nostris iusticie, iuratis et concilio ville nostre Oriole et cetera.

Suplicarunt nobis nuntii vestri qui convocati per nos nostram adierunt presentiam ut, cum^{||269r} diu hic prestiterint et negotium fororum meliorandorum minime differatur, pro relevandis vobis ab hominibus et expensis ipsos licentiare dignaremus, nos igitur ob favorem vestri ipsos licentiandos duximus eisque conces-

¶¹⁸ En el registre: *villam*.

¶¹⁹ Repetit: *et ipsos*.

simus ut possent redire ad propria, cum autem negotium supradictum meliorandum fororum concordatum fuerit tunc id vobis significabimus et vos destinabitis nobis unum nuntium vestrum qui ex parte vestra sive eiusdem prestabit assensum.

Data Valentie, idus febroarii anno Domini .M°.CCC°.XX°.

17.7

1321, març, 19. València.

Jaume II ordena que Pere de Morella vaja a València, a la cort reial, juntament amb altres cavallers a fur d'Aragó el dimecres següent, 25 de març de 1321. També ordena que hi vagen, el dilluns 23 de març, els cavallers Fortuny Martínez de Morella, Alfons de Morvedre, Rodrigo Sanxes d'Aibar, Eximén Sanxes d'Orradre, Garcia Sabata i Pere Roís de Corella.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 246, f. 185v.

Iacobus et cetera, dilecto suo Petro Moriella et cetera.

Cum nos super reformatione tranquillitata et boni status regni Valentie intendamus et propterea vos et alios milites de foro Aragonum velimus in curia nostra esse presentes, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus, omnibus pretermisis, ad nos apud Valentiam personaliter veniatis, ita quod die mercurii proxime ventura sitis omnino nobiscum in civitate predicta.

Data Valentie, .XIIII°. kalendas aprili anno Domini millesimo .CCC°.XX°.

Similes fuerunt misse subscriptis, mutato quod sint die lune proxime ventura:

[Col. A]

Dilecto suo Fortunio \Martini de/ Moriella.

Dilecto suo Alfonso de Muroveteri.

Dilecto suo Roderico Sancii de Ayvar.

[Col. B]

Dilecto suo Eximino Sancii d'Oradre.

Dilecto suo Garcie Çapata.

Dilecto suo Petro Roderici de Corella.

17.8

1321, abril, 26. València.

Jaume II, a petició dels nobles, cavallers i altres generosos del regne de València que usen els Furs d'Aragó, ordena que Pere de Queralt, portantveus del procurador del mateix regne, els garantísca l'observança dels furs aragonesos, a ells i als seus homes.

ACA, Reial Cancelleria, Cartes reials, Jaume II, núm. 6.665.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone ac sancte romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, nobili et dilecto Petro de Queralto, gerenti vices procuratoris in regno Valentie pro inclito infante Alfonso, karissimo primogenito et generali procuratore nostro ac comite Urgelli, salutem et dilectionem.

Ad supplicationem nobis factam pro parte nobilium, militum et aliorum generosorum dicti regni Valentie forum habentium Aragonie vobis dicimus et mandamus quatenus ipsum forum Aragonum observetis et teneatis eis et suis hominibus ad forum Aragonum populatis et contra ipsum eos vel eorum bona non gravetis nec gravari vel molestari aliquatenus permittatis.

Data Valentie, sexto kalendas madii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo primo.

Subscripti Garcia.

17.9